et a num. 41. ad 59. De Compromisso quoad arbitros, vide verb. *Arbitri per tot, et quoad electionem verb. Electio art. 1. a n. 44. ad 51.*

hac humani generis infectione peccati eximenda est B. Dei Genitrix Maria; ut declarat ipsa Sancta Synodus Tridentina, non esse, scilicet, sua intentionis, comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, Beatam Immaculatam Virginem Mariam, Dei Genitricem; et constitutiones Sixti IV. hac de re innovat, l. c.

(3. Scholastici distinguunt inter Conceptionem Activam et Passivam. Activa illa est, in qua Beati Virginis Parentes « opere maritali invicem convenientes præstiterunt ea, quæ maxime spectabant ad ipsius corporis formationem, organizationem et dispositionem ad recipiendam animam rationalem a Deo infundendam. Ipsa autem animæ infusio et unio cum corpore debite organizato, vulgo nominatur Conceptio Passiva, quæ scilicet fit illo ipso instanti, quo rationalis anima corpori omnibus membris, ac suis organis constanti unitur. » Sic cum Frassen. Benedictus XIV. De festis B. Virg. M. cap. 15. Huic consona est altera distinctio, qua Conceptio una Inchoata vel seminalis appellatur; altera Consummata, quæ Vitalis sive Animalis et Naturarum etiam dici potest. Utramque breviter explicat Innocentius III. lib. 1. de contempt. mundi cap. 4. aïens: « Est duplex Conceptio, una seminum et altera Naturarum. Prima fit in commissis, secunda fit in contractis. Parentes enim committunt in prima, Proles contrahunt in secunda. »

(4. Hic vero non est sermo de activa Conceptione, sed de passiva tantum, nec ideo de Inchoata, seminali seu Carnali, quæ rationalis animæ infusionem præcedit. Nam fatendum omnino est, B. Virginem in hac sui Conceptione nec contraxisse, nec contrahere potuisse Originale peccatum formaliter et in se, sed tantum radicaliter et in causa, sive in debito. Quapropter B. Virgo in hujusmodi Conceptione nec sanctificata fuit, nec formaliter potuisset sanctificari; quia sola rationalis Creatura est proprium subjectum peccati, et Gratia Sanctificantis. Immo BB. Virgo ante Animæ infusionem nec virtualiter quidem et in radice fuit sanctificata in semine vel in Parentibus: quia non est in semine qualitas aliqua, ratione cuius sit velut instrumentum physicum ad Originale Peccatum inducendum in Animam, ut hac ratione intelligi possit veluti mundari semen, et ita Prolem in illo, tamquam in radice sanctificari. Neque Parentibus Deiparæ Virginis indita fuit a Deo aliqua specialis Gratia, ex qua necessario consequeretur præservatio et Sanctificatio Prolis. Et hujusmodi Sanctificationem, ante Animæ infusionem repellere potissimum satagerunt primores illi Scholastici, Alexander de Hales, Albertus Magnus in III. sententiar. defn. 3. et D. Thomas Summ. part. 3. Quæst. 27. Hæc porro accurate distinguenda fuerunt, ne quod antiqui Scholastici de Sanctificatione B. Virginis in Conceptione activa et seminali negabant, de passiva Conceptione et de ipsa Animatione intelligatur. Præsens igitur quæstio est de B. Virginis Conceptione Passiva, vel Consummata seu Vitali, quæ fit per

infusionem Animæ in corpus; an scilicet in hac ipsa Conceptione B. Virgo fuerit a Deo sanctificata, sanctificatione præservante ipsam a peccato Originali. Vel ut in Alexandri VII. Constitutione Sollicitudo omnium Ecclesiarum habetur: « An Dei Genitricis Anima in primo instanti creationis, atque infusionis in corpus, fuerit, speciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum J. Christi, ejus Filii, humani generis Redemptoris, a macula Peccati Originalis præservata. »

(5. Pia Immaculata B. Virginis Conceptionis sententia triplici modo exponi potest; quorum primus est quorundam Antiquorum, qui, cum Originale peccatum per morbidas qualitates explicarent, Piam Sententiam sic exponebant: « Quamvis peccatum Originale sit in anima, in carne tamen est quædam qualitas, vel infectio morbida, ratione cuius ex conjunctione Animæ ad Carnem, habentem formaliter talem morbidam qualitatem, contrahitur peccatum Originale. Cum igitur ipsa qualitas morbida sit aliud ab ipsa Carne, potuit virtute Divina conservari talis massa Carnis, ne inficeretur, et si esset infecta, potuit mundari ante infusionem Animæ; ut si quantum est ex parte Generantium, fuerit Caro immunda et morbida, in se tamen, virtute Divina mediante, facta est Immaculata et Munda; ut sic ex unione Animæ ad ipsam non contraheretur in Anima peccatum Originale. » Sic apud Durandum et Paludanum in 3. dist. quæst. 1. Hunc ferme modum declarandi, tuendique Piam sententiam, posteriori tempore usurparunt Gab. Biel, Marsilius ab Ingen, Judocus Clichtoveus, alique nonnulli; at nobis non satis probatur, quia nec morbidæ illæ qualitates probantur.

(6. Altera sententia magno plausu a recentioribus Theologis recepta et propugnata asserit: B. Virgini cum cæteris Adæ Filiis minime communem fuisse legem illam seu pactum quod pepigit Deus cum primo Parente, de Justitia et Sanctitate in ejusdem posteros transfundenda vel non, prout ipse obediens, vel contumax fuisset; sed seorsum omnino ab Adami merito, propter dignitatem Matris Dei et merita Christi, fuisse ad sanctitatem prædestinatam; atque adeo nec peccasse in Adamo, nec Debitum proximum contraxisse Originale peccati incurrendi, multoque minus ipsum incurrisse peccatum. Debitum tamen remotum in B. Virgine non negant, ea dumtaxat ratione, quod cum esset Adæ Filia, ab ipso per naturalem propagationem descendens, eandem cum cæteris sortem subire debuerat, ut in illa communi lege comprehenderetur. At huic Suarez cum Vasq., Bellarmino, Raynaudo repugnans, vult: « Quemlibet prudentem Theologum et Dominæ nostræ valde affectum, debere non inclinare ad illud extremum (negandi videlicet in B. Virgine Originale peccati debitum), quoniam ad honorem Virginis nihil refert, neque ejus Immaculatae Conceptionis veritatem juvat; præbetque occasionem adversariis dicendi, non posse nos Immaculatam Conceptionem defendere, nisi declinando ad

opiniones, vel censura dignas, vel diminuentes Christi Redemptionem, vel saltem apparentiam talem habentes. » Tract. 5. de peccat. disp. 9. de peccat. Orig. post section. 4.

(7. Tertia denique piæ sententiæ expositio, eamque defendendi ratio, est: B. Virginem inclusam quidem fuisse in illa Dei lege, seu pacto cum Adamo inito de transfundenda Justitia et Sanctitate in posteros ex merito Adami, et ideo peccasse in Adamo, quatenus per ejus peccatum amisit jus ad Justitiam et Sanctitatem habendam (et hoc intelligunt peccare in Adamo), consequenter in se ipsa, et non in semine tantum vel in Parentibus contraxisse Debitum Justitiæ et Sanctitatis carendi, atque ita Originis peccatum incurrendi. Verum tamen ex gratia et privilegio singulari, intuitu meritorum Christi, B. Virginem, futuram ejus Matrem, ipsum Deum prævenisse, ne in ea debitum illud, quod ex Adamo contraxerat, haberet effectum; largiendo nimirum Animæ B. Virginis in prima sui Creatione et Conjunctione cum Corpore, veram Justitiam et Sanctitatem, quam ex Adami merito non erat acceptura; et sic eam ab Originali peccato incurrendo, immunem servasse.

(8. Quamvis non uno, eodemque modo Doctores Immaculatam B. Virginis Conceptionem tueantur, tamen in eo conveniunt, quod B. Virgo in primo Conceptionis instanti ab Originali peccato fuerit immunis; idque Sacræ Scripturæ testimoniis, Apostolicæ Traditionis documentis, SS. Patrum, Conciliorum, RR. Pontificum et Academicarum sententiis probant. Nos ex his quædam tantum speciali nota digna in medium afferemus.

(9. Obiter tamen notandum est, in Scripturis Sacris nullum adesse testimonium expressum, clarum, et indeclinabile pro Immaculato Virginis Conceptu, hoc enim si afferre possemus, non solum pie et recte existimari hoc diceremus, sed hæretici habendi essent, qui contra sentirent. Bellarmin. lib. 4. de amiss. grat. et statu peccati c. 15. n. 12. Sed neque Adversarii aliquod hujusmodi testimonium proferre valent. Secus enim errasset Sedes Apostolica, Concilio Tridentino assentiente, declarans erroneum esse hæresis insimulare Piam Sententiam. Neque ab ipsis alia producuntur S. Scripturæ testimonia, nisi generalia quædam, ex quibus Originale macula in humanum genus ex Adæ peccato transfusa colligitur; vel virtualia tantum, in quibus Christi Domini Redemptio omnibus necessaria prædicatur. Insuper a Piæ Sententiæ defensoribus plura exhibentur Sacræ Scripturæ testimonia, quæ sensu mystico accepta, non eodem ad demonstrandam, ad saltem ad illustrandam, et efficacius insinuandam Immaculatam Virginis Conceptionem quam maxime faciunt. Porro hi mystico sensu bene quidem utuntur, quemadmodum Christus ipse, Matth. XII. 40. Johan. III. 14. Evangelistæ, Matth. II. 15. 17. et Johan. XIX. 36. et Apostolus Paulus ad Gal. IV. 2. 3. 4. et ad Hebr. IX. cum Judæis agentes, Veteris Testamenti locis,

sensu mystico intellectis usi sunt, non ad incredulos redarguendos, sed pluries ad fidei mysteria declaranda, et plausibili ratione eorum veritatem comprobendam. At non pauca ex iis Scripturæ testimoniis, quæ a Pia parte proferuntur, non in sensu mystico, sed etiam aliquo sensu literali afferuntur, et si non ita clare, ut convincant, adeo tamen congruenter, ut suadeant. (10. Inter cætera quæ producantur testimonia hæc sunt principaliora: Genesis III. 14. 15: « Et ait Dominus Deus ad serpentem. . . . Inimicitias ponam inter te et Mulierem, et semen tuum et semen illius; tu insidiaberis calcaneo ejus, et Ipsa conteret caput tuum. » Psalm. 45. v. 5. 6: « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei; sanctificavit Tabernaculum suum Altissimus. Deus in medio ejus non commovebitur, adjuvabit eam Deus mane diluculo. » Præclara sunt, quæ in Cantic. Canticor. habentur c. 2. v. 2: « Sicut Liliū inter spinas, sic Amica mea inter Filias; » cap. 4. vers. 7: « Tota pulchra es, Amica mea, et Macula non est in te; » et cap. 6: « Una est Columba mea, perfecta mea, una est matris suæ, electa genitrici suæ. Viderunt eam filia et beatissimam prædicaverunt. . . . Quæ est ista, quæ progreditur quasi Aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol. » In Isaia pariter cap. 11: « Et egredietur Virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. » Item Luca I. 28. ubi dicitur: « Et ingressus Angelus ad eam, dixit: Ave, gratia plena, Dominus tecum, Benedicta tu in mulieribus. » Quoad alia Scripturæ Sacræ Testimonia, et de modo, quo Immaculatae Conceptioni applicantur, vide Salazar, Herminier, Ambros. Catharinum, Plazzam, nec non Emi S. R. E. Cardinalis Lambruschini opus hac de re absolutissimum, quod vir præstantissimus, tot tantisque publicis detentus negotiis, pari sapientia ac pietate conscriptum ac universali omnium plausu exceptum nuper in lucem edebat. Confer etiam Johan. Scotum, P. Aureolum, Andream, Natalem, Mairon, Liranum, Carav. penes quos etiam S. Scripturæ Testimonia invenire est ab adversariis allegata, eorumque confutationem.

(11. Nunc quid de hac quæstione senserint Patres videamus. Confitendum est, duobus primis Ecclesiæ sæculis nihil hac de re actum fuisse; attamen hujusmodi silentium quin adversetur, rei nostræ quam maxime favet, quid censendum est, ea ætate hoc indubie ab omnibus et singulis Christi fidelibus fuisse habitum. Nam BB. Virgo peculiari quadam devotione venerabatur, et omnium privilegiatissima, cui numquam similis visa est, causa Divinæ maternitatis habebatur. Hinc si ab aliquo quocumque Doctore de immunitate ab Originali peccato B. Virginis Mariæ unquam dubitatum foret, ejusdem defensionem cæteri susciperent, de qua re aliqua extaret memoria: qua deficiente censendum est, numquam de hujus rei veritate fuisse dubitatum. Hujusmodi oppositionis fundamentum est præclara illa Litera, qua a Presbyteris et Diaconis Achajæ referuntur

næ S. Andreae verba : « Et propterea quod ex immaculata terra creatus fuerat primus homo, necesse erat, ut ex Immaculata Virgine nasceretur perfectus homo, quo filius Dei, qui ante condiderat hominem, vitam æternam, quam perdidit homines, repararet. » Lambruschini in prælaudato opere *sull' Immacolato Concepimento di Maria*. § 18. 19. (12. Sunt tamen Auctores, qui ut Traditionis Apostolicæ seriem numquam interruptam demonstrent in hac materia, a primo Christi sæculo incipiunt, et præter Literam allatam, referunt testimonium Liturgiæ S. Jacobi Apostoli, quæ extat initio *part. 1. tom. 2. Bibl. maxim. PP.* et initio *tom. 2. Bibl. PP. GL. pag. 5. 6.* Ex Sæculo secundo afferunt testimonia SS. Justini Philosophi et Irenæi, *Dialog. cum Tryphon. tom. 2. part. 2. Bib. M. PP. pag. 95. et lib. 3. advers. hæres. Valentini cap. 33. p. 300. part. 2. tom. 2. Bibl. M. PP. et lib. 5. cap. 19. pag. 353. ibid.* Ex Sæculo III. S. Hippolyti Episcopi Portuensis, Origenis *homil. 1. in Matth. cap. 1. Cum esset desponsata, et hom. 3. in Matth. cap. Angelus Domini apparuit in somnis Joseph. SS. Gregorii Neocæsariensis, Dionysii Alexandrini, Methodii. Ex Sæculo IV. SS. Ephrem Syri, de Divinis nominibus. cap. 12. Basilii Magni *homil. in Christ. Nativit. pag. 597. edit. Paris. Epiphanius Ambrosii (1) lib. 2. in cap. 2. Luc. Ecce Ancilla Domini. Hieronymi Comment. in c. 10 Ecclesiast. Væ tibi terra. Gregorii Nysseni, hom. 13. in Cant. Sophronii Senioris, et S. Johannis Chrysostomi. Ex Sæculo V. D. Augustini Lib. de natur. et gratia cap. 36. n. 42. præclara illa verba : « Excepta itaque Sancta Virgine, de qua, propter honorem Domini, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quæstionem. Inde enim scimus, quod ei plus gratiæ collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum; quæ concipere, ac parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum. Hac ergo Virgine excepta, si omnes**

(1) Divo etiam Ambrosio a Doctissimo P. Joh. Bapl. Federici (*La Immacolata Concezione della B. V. M. comprovata a' sentimenti dei SS. Padri, nel rincontro di un Inno attribuito al Dottore S. Ambrosio*) tribuitur Hymnus, *Quis possit*, qui extat in Cod. MS. n. 420. Archivi Casinensis, quo utebantur ejusdem Archisterii Monachi in Divino officio. Codex porro ille asserit conscriptus sæculo IX. vel X. ut patet ex characterum forma qua tempore Caroli Magni veteres utebantur, et Hymnus S. Ambrosii nomen præfert. Codicis auctoritatem, et Hymni authenticitatem satis demonstrat laudatus Federici Casinensis Tabularii custos l. c. Quod ad nos pertinet in præfato Hymno luculentum habetur testimonium Immaculatae Conceptionis in 4. strophæ. Quoniam vero in Romanæ Ecclesiæ Hymnariis desideratur, illum hic per integrum subnectimus.